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はじめに

東京証券取引所市場第一部への
変更申請を行いました

何らかの理由で市場第一部指定の基準を満たさないと判断された場合には、
市場第一部指定が承認されない可能性があります。

形式要件である株主数の充足のために分売を実施いたします

分売予定株式数
分売予定期間

460,000株（発行済株式数の2.9％）
2019年7月11日（木）～16日（火）
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FY2019
2Q

決算概要
決算概要

FY2019
2Q

事業概要
決算概要

FY2019
業績予想 決算概要

8,296百万円（前期比＋20.8％）

2019年11月期 第2四半期 決算ハイライト

763百万円（前期比＋64.8％）
売上高

■ 全6事業の黒字化を達成
・ ロジスティクスアウトソーシングは、抜本的な対応により収益改善が大きく進む
・ 採用支援サービスは、売上拡大・生産性向上により損益分岐点を超える

営業利益

■ 増収増益を達成、利益面を中心に計画を大きく上回り着地

■ 主力2事業がグループ業績をけん引
［人材アウトソーシング］ 売上高 5,889百万円（前期比＋20.9％）
［障がい者雇用支援］ 売上高 1,260百万円（前期比＋44.4％）

■ 通期計画は現時点では据え置き、期初計画からの積上げを目指す
17,066百万円（前期比 ＋15.3％）

1,260百万円（前期比 ＋28.1％）
売上高
営業利益
配当予想 10円（前期実績5円）
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1. 2019年11月期 2Ｑ 業績概要
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FY2019 2Q FY2018 2Q 対前年増減 対前年比

　売上高 8,296 6,865 ＋1,431 ＋20.8%

　売上総利益 2,426 1,879 ＋547 ＋29.1%

     売上総利益率（％） 29.2% 27.4% +1.9 pt 

　販売管理費 1,663 1,416 ＋247 ＋17.5%

     売上高販管費率（％） 20.0% 20.6% -0.6 pt 

　営業利益 763 463 ＋299 ＋64.8%

     営業利益率（％） 9.2% 6.7% +2.5 pt 

　経常利益 778 468 ＋310 ＋66.2%

　親会社株主に帰属する四半期純利益 496 303 ＋193 ＋63.8%

（単位：百万円）

連結決算概要（前年同期比）

■ 売上・利益ともに過去最高を更新、営業利益率も大幅向上


通期業績_前期比

				FY2019 2Q		FY2018 2Q		対前年増減 タイ ゼンネン ゾウゲン		対前年比 タイ ゼンネンヒ						増減額 ゾウゲン ガク

		　売上高 ウリアゲ ダカ		8,296		6,865		＋1,431		＋20.8%				120.8%		1,431

		　売上総利益 ウリアゲ ソウリエキ		2,426		1,879		＋547		＋29.1%				129.1%		547

		     売上総利益率（％） ウリアゲ ソウ リエキ リツ		29.2%		27.4%				+1.9pt 				1.9%

		　販売管理費 ハンバイ カンリヒ		1,663		1,416		＋247		＋17.5%				117.4%		247

		     売上高販管費率（％）		20.0%		20.6%				-0.6pt 				-0.6%

		　（人件費） ジンケンヒ		633		633		+0.2%		+0.0%				100.0%		0

		　（スタッフ募集費） ボシュウ ヒ		100		100		+1.0%		+0.0%				100.0%		0

		　（その他） タ		930		683		+0.1%		+36.2%				136.2%		247

		　営業利益 エイギョウ リエキ		763		463		＋299		＋64.8%				164.8%		300

		     営業利益率（％） エイギョウ リエキ リツ		9.2%		6.7%				+2.5pt 				2.5%

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		778		468		＋310		＋66.2%				166.2%		310

		　親会社株主に帰属する四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク シ ハンキ ジュンリエキ		496		303		＋193		＋63.8%				163.7%		193
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FY2019 2Q
実績

FY2019 2Q
計画 対計画増減 対計画比

　売上高 8,296 8,068 ＋227 ＋2.8%

　売上総利益 2,426 2,164 ＋262 ＋12.1%

     売上総利益率（％） 29.2% 26.8% +2.4 pt 

　販売管理費 1,663 1,697 △ 33 △1.9%

     売上高販管費率（％） 20.0% 21.0% -1.0 pt 

　営業利益 763 466 ＋296 ＋63.5%

     営業利益率（％） 9.2% 5.8% +3.4 pt 

　経常利益 778 460 ＋317 ＋69.0%

　親会社株主に帰属する四半期純利益 496 298 ＋198 ＋66.6%

（単位：百万円）

連結決算概要（期初計画比）

■ 障がい者雇用支援サービスの設備販売増により、利益面で計画を大きく上回る


通期業績_前期比

				FY2019 2Q
実績 ジッセキ		FY2019 2Q
計画 ケイカク		対計画増減 タイ ケイカク ゾウゲン		対計画比 タイ ケイカク ヒ						増減額 ゾウゲン ガク

		　売上高 ウリアゲ ダカ		8,296		8,068		＋227		＋2.8%				102.8%		228

		　売上総利益 ウリアゲ ソウリエキ		2,426		2,164		＋262		＋12.1%				112.1%		262

		     売上総利益率（％） ウリアゲ ソウ リエキ リツ		29.2%		26.8%				+2.4pt 				2.4%

		　販売管理費 ハンバイ カンリヒ		1,663		1,697		△ 33		△1.9%				98.0%		(34)

		     売上高販管費率（％）		20.0%		21.0%				-1.0pt 				-1.0%

		　（人件費） ジンケンヒ		633		633		+0.2%		+0.0%				100.0%		0

		　（スタッフ募集費） ボシュウ ヒ		100		100		+1.0%		+0.0%				100.0%		0

		　（その他） タ		930		964		+0.1%		-+3.5%				96.5%		(34)

		　営業利益 エイギョウ リエキ		763		466		＋296		＋63.5%				163.7%		297

		     営業利益率（％） エイギョウ リエキ リツ		9.2%		5.8%				+3.4pt 				3.4%

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		778		460		＋317		＋69.0%				169.1%		318

		　親会社株主に帰属する四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク シ ハンキ ジュンリエキ		496		298		＋198		＋66.6%				166.4%		198
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売上高 営業利益 営業利益率 売上高 営業利益 営業利益率
 ビジネス
 ソリューション事業 2,425 673 27.8% 2,046 403 19.7% ＋18.5% ＋67.1%

 人材
 ソリューション事業 5,889 591 10.0% 4,872 483 9.9% ＋20.9% ＋22.3%

 調 整 額 △ 18 △ 502 - △ 52 △ 423 - - -

 合     計 8,296 763 9.2% 6,865 463 6.7% ＋20.8% ＋64.8%

FY2019 2Q FY2018 2Q 売上高
対前年比

営業利益
対前年比

【各セグメントの主な事業内容】
ビジネスソリューション事業
人材ソリューション事業

：アウトソーシングサービス（障がい者雇用支援、ロジスティクス、セールスサポートなど）
：人材派遣サービス（コールセンター、家電量販店や携帯ショップ向けの派遣など）

セグメント別業績

■ ビジネスソリューション事業の利益率が大きく改善

（単位：百万円）


セグメント別 (2)

				FY2019 2Q						FY2018 2Q						売上高
対前年比 ウリアゲ タカ		営業利益
対前年比 エイギョウ リエキ

				売上高		営業利益		営業利益率 リツ		売上高		営業利益		営業利益率 リツ

		 ビジネス
 ソリューション事業 ジギョウ		2,425		673		27.8%		2,046		403		19.7%		＋18.5%		＋67.1%

		 人材
 ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		5,889		591		10.0%		4,872		483		9.9%		＋20.9%		＋22.3%

		 調 整 額 チョウ ヒトシ ガク		△ 18		△ 502		-		△ 52		△ 423		-		-		-

		 合     計		8,296		763		9.2%		6,865		463		6.7%		＋20.8%		＋64.8%
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四半期別業績推移

■2Qは過去最高を大幅更新、営業利益は初の5億円超え

■売上高
■営業利益
（単位：百万円）
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連結キャッシュフロー計算書

FY2019 2Q FY2018 2Q 前年比増減 主な変動要因

営業活動によるＣＦ 423 228 195 　四半期純利益の増加

投資活動によるＣＦ △ 730 △ 561 △ 168 　新農園開設のための有形固定資産の取得

財務活動によるＣＦ 533 72 461 　短期借入金の増加

現金及び現金同等物残高 1,315 980 335

（単位：百万円）


ＣＦ計算書

				FY2019 2Q		FY2018 2Q		前年比増減 ゼンネン ゾウゲン		主な変動要因 オモ ヘンドウ ヨウイン

		営業活動によるＣＦ エイギョウ カツドウ		423		228		195		　四半期純利益の増加 シ ハンキ ジュンリエキ ゾウカ

		投資活動によるＣＦ トウシ カツドウ		△ 730		△ 561		△ 168		　新農園開設のための有形固定資産の取得 カイセツ

		財務活動によるＣＦ ザイム カツドウ		533		72		461		　短期借入金の増加 タンキ カリイレ キン ゾウカ

		現金及び現金同等物残高 ゲンキン オヨ ゲンキン ドウトウ ブツ ザンダカ		1,315		980		335
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6,865

8,296

［FY2018 2Q］ ［FY2019 2Q］

＋1,017

その他

ロジスティクス
アウトソーシング

売上高 増減分析

■ 主力事業（人材アウトソーシング、障がい者雇用支援）が売上を牽引

＜＋1,431＞
（+20.8％）

（単位：百万円）

※その他：採用支援サービス「OMUSUBI」、顧問派遣サービスなど

人材アウトソーシング

△84
＋387

＋111障がい者雇用支援
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463

763

本社・共通費用

人件費増など

売上増

営業利益 増減分析

■ 主力事業の利益増に加え、赤字事業の改善が全体収益を底上げ

＜＋299＞
（+64.8％）

＋108

＋155

△119

障がい者雇用支援

［FY2018 2Q］ ［FY2019 2Q］

売上増

（単位：百万円）

人材アウトソーシング

ロジスティクス
アウトソーシング

＋82
＋73

収益改善

その他

※その他：採用支援サービス「OMUSUBI」、顧問派遣サービスなど
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2. 2019年11月期 2Ｑ事業別概要
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人材アウトソーシングサービス

■稼働スタッフ数
■新規登録者数

FY2018FY2017FY2016

月間平均新規登録者数
3,631名

（前期比：△2.1％）

月間平均稼働スタッフ数
4,740名

（前期比：+14.4％）

売上高：5,889百万円（前期比＋20.9％）

［コールセンター］
［店頭販売支援］
・ 期初の新規登録者の落込みが売上に若干影響
・ 新規登録者数は前期を上回る水準まで回復

上 期 下 期

ドミナント戦略推進、グループ型派遣強化

・ ドミナント戦略継続（2拠点開設）
→横浜2拠点目（6月）、他1拠点（選定中）

・ コールセンター派遣強化、全地域トップシェア獲得
・ 現場社員（FC）の積極採用・配置

4,422百万円（前期比＋24％）
1,265百万円（前期比＋19％）

［派遣スタッフの推移］

FY2019
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0
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5,000

7,500

10,000

12,500

2Q 4Q 2Q 4Q 2Q 4Q 2Q 4Q 2Q 4Q 2Q 4Q

FY2014 . FY2015 . FY2016 . FY2017 . FY2018 . FY2019

人材アウトソーシングサービス

4,872

3,591

単位：百万円

3,980
4,302

5,832

■コールセンター
■店頭販売支援
■その他

［売上高］

（計画）

7,722

12,400

1,973 2,054
2,669

10,382

5,889
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1,500
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1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q

FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018 FY2019

障がい者雇用支援サービス

・ 販売計画880区画へ上方修正（下期450区画）
・ 受注確定は754区画（うち430区画納品済）
・ 農園開設2ヶ所（千葉八千代、千葉 or 愛知）
・ 都市部で展開可能な新サービスの開発を加速

下 期
売上高：1,260百万円（前期比＋44.4％）

上 期

・ 販売計画292区画に対し、実績430区画
・ 農園の早期開設により、区画販売が大幅に増加
・ 管理区画数は2,469区画
・ 農園新設3ヶ所（千葉市、さいたま市、春日井市）

■当四半期内の販売数
■前四半期までの累計数

［管理区画数］

利用企業数：230社

（計画）

（区画）

［農園数］16農園
千葉県 12農園
愛知県 3農園
埼玉県 1農園

［販売計画］880区画
1Q：120区画（実績）
2Q：310区画（実績）
3Q：246区画（計画）
4Q：204区画（計画）

農園の拡充、新サービスの開発強化

管理区画数：2,469区画

※2019年5月末現在
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障がい者雇用支援サービス

366
568

単位：百万円

■設備販売（区画販売）
■管理収入
■人材紹介料

886

1,305

118

［売上高］

193
370

476

872

1,985

2,508

1,260

（計画）
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ロジスティクスアウトソーシングサービス

下 期

売上高：592百万円（前期比△12.5％）上 期

［EC通販の発送代行サービス］
［物流センターの運営代行サービス］
・ 収益改善の実行（センター集約・システム1本化・代理店営業の停止等）により、黒字回復へ
・ 配送費立替変更、低収益案件の入替の影響により、売上は減少、利益率は大幅改善

再成長に向けた営業強化、収益力の向上・安定

・ 品川センターの稼働率UPに向け、新規営業強化＆受注済案件の早期稼働に注力
・ 収益改善のプランの完遂、通期でも黒字化必達を目指す

496百万円（前期比△14％）
95百万円（前期比△2％）

作業費

配送費
売上 作業費

配送費

売上
度重なる値上げにより
配送費から利益が殆ど出ず 立替

利 益 利 益

値上げの影響を排除するため
配送費を立替金に変更

［前期まで］ ［今期］

←
←

■ 今期より配送費を立替に変更するため、売上高は減収となる見込み

+ 
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837
968

1,748 1,712

1,047

■EC通販サービス
■物流センターの運営代行
■その他

単位：百万円

1,185

566

［売上高］

ロジスティクスアウトソーシングサービス

541
676

1,040

1,467

（計画）

592
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・ 月間3万応募を突破、損益分岐点を超え黒字化を達成
・ センターの3/4が黒字運営に（北見、日南、西都）
・ 採用力向上の副作用として、取引の長い既存顧客の売上が伸び悩む

［月間最高件数］
36,139件

（2019年5月）

・ 全センター黒字化に向けて新規営業強化、既存クライアントの取引拡大に注力
・ 定着支援の領域での新サービスの開発を進める

収益の安定化、サービスメニューの拡充を目指す

現状課題

［応募受付数の推移］

［FY2018］［FY2017］

採用支援サービス 「OMUSUBI」

下 期

上 期

［FY2019］

［上期平均件数］
31,379件

（前期比+39％）

売上高：198百万円（前期比+48.8％）

単位：件
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3. 2019年11月期 業績予想
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2019年11月期 事業方針

Ⅲ. IT投資の拡大（ITインフラ強化、業務効率化推進）
→ 働き方改革の実現に向け、AIやRPAなどの技術を活用した業務効率化に取り組む

Ⅱ. 新たな収益機会の獲得
→ 人材アウトソーシング、障がい者雇用支援に次ぐ、新たな収益の柱の構築に注力

Ⅰ. 安定した収益基盤の構築
→ ストック型のアウトソーシングサービスの拡大、全サービスの黒字化を目指す

2019年11月期 事業方針

環境変化に強い、バランスの取れたポートフォリオ経営を推進

社会貢献性が高い

高付加価値で利益率の高いサービスの提供

景気変化に強い 参入障壁が高い

中期経営計画

2020年11月期までに、営業利益率10％を目指す

高ROEを意識した経営を推進
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事業方針の振り返り、下期方針

［新たな収益機会の獲得］

［安定した収益基盤の構築］

［IT投資の拡大］

全事業の黒字化を達成、特にロジスティクスアウトソーシングの収益改善が大きく進む

育成中の事業については本格的な収益貢献には至らず

インフラ・セキュリティ強化、業務効率化推進、Webマーケティング強化を進める

◎

△

下期重点施策

+
第3の収益の柱の構築ストック型サービスの強化 IT投資の成果獲得

+育成事業の早期立ち上げ
新規事業・派生事業の開発

安定収益が期待できる
継続利用サービスの重点強化

IT投資の具体的な成果を
下期中に獲得する

上期振り返り
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2019年11月期 連結業績予想

■ 現時点では通期計画は据え置き、期初計画からの積み上げを目指す
（単位：百万円）

FY2019 計画 FY2018 実績 対前年増減 対前年比

　売上高 17,066 14,797 ＋2,268 ＋15.3%

　売上総利益 4,834 4,022 ＋811 ＋20.2%

     売上総利益率（％） 28.3% 27.2% +1.1 pt 

　販売管理費 3,573 3,038 ＋534 ＋17.6%

     売上高販管費率（％） 20.9% 20.5% +0.4 pt 

　営業利益 1,260 983 ＋276 ＋28.1%

     営業利益率（％） 7.4% 6.6% +0.8 pt 

　経常利益 1,248 1,007 ＋240 ＋23.9%

　親会社株主に帰属する当期純利益 811 619 ＋191 ＋31.0%


通期業績_前期比

				FY2019 計画 ケイカク		FY2018 実績 ジッセキ		対前年増減 タイ ゼンネン ゾウゲン		対前年比 タイ ゼンネンヒ						増減額 ゾウゲン ガク

		　売上高 ウリアゲ ダカ		17,066		14,797		＋2,268		＋15.3%				115.3%		2,269

		　売上総利益 ウリアゲ ソウリエキ		4,834		4,022		＋811		＋20.2%				120.2%		812

		     売上総利益率（％） ウリアゲ ソウ リエキ リツ		28.3%		27.2%				+1.1pt 				1.1%

		　販売管理費 ハンバイ カンリヒ		3,573		3,038		＋534		＋17.6%				117.6%		535

		     売上高販管費率（％）		20.9%		20.5%				+0.4pt 				0.4%

		　（人件費） ジンケンヒ		633		561		+0.2%		+12.8%				112.8%		72

		　（スタッフ募集費） ボシュウ ヒ		100		80		+1.3%		+25.0%				125.0%		20

		　（その他） タ		2,840		2,397		+0.0%		+18.5%				118.5%		443

		　営業利益 エイギョウ リエキ		1,260		983		＋276		＋28.1%				128.2%		277

		     営業利益率（％） エイギョウ リエキ リツ		7.4%		6.6%				+0.8pt 				0.7%

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		1,248		1,007		＋240		＋23.9%				123.9%		241

		　親会社株主に帰属する当期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク トウキ キ ジュンリエキ		811		619		＋191		＋31.0%				131.0%		192
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359 
1,472 

1,981 

3,261 
3,845 

4,751 4,990 
6,028 

6,735 
5,812 5,614 5,532 

4,941 5,365 

6,604 
7,267 

9,236 

11,696 

14,797 

17,066 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

売上高
販売管理費
営業利益
経常利益
親会社株主に帰属する
当期純利益

（+15.3％）
（+17.6％）
（+28.1％）
（+23.9％）
（+31.0％）

17,066百万円
3,573百万円
1,260百万円
1,248百万円

811百万円

（対前年比）

2019年11月期 連結業績予想

■ 売上高は8期連続、営業利益は5期連続の増収増益を見込む

■売上高
■営業利益

（計画）

△146 22 16
219 140 156 205 125 111 △478△291 32 48 66 207 59

507 674
983

1,260
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49%

61%

62%

61%

0% 25% 50% 75% 100%

売上高

営業利益

経常利益

当期純利益

2019年11月期 連結業績の進捗率

811百万円

17,066百万円

1,260百万円

1,248百万円

496百万円

8,296百万円

763百万円

778百万円

■ 利益面を中心に順調に推移、期初計画からの積み上げを目指す

■進捗率 ■通期業績予想

※当期純利益：親会社株主に帰属する当期純利益を示す

※
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セグメント別業績予想

（単位：百万円）

売上高 営業利益 営業利益率 売上高 営業利益 営業利益率

 ビジネス
 ソリューション事業 4,774 1,170 24.5% 4,482 874 19.5% ＋6.5% ＋33.8%

 人材
 ソリューション事業 12,400 1,179 9.5% 10,382 1,004 9.7% ＋19.4% ＋17.4%

 調 整 額 △ 108 △ 1,089 - △ 68 △ 895 - - -

 合     計 17,066 1,260 7.4% 14,797 983 6.6% ＋15.3% ＋28.1%

FY2019　計画 FY2018　実績 売上高
対前年比

営業利益
対前年比


セグメント別 (2)

				FY2019　計画 ケイカク						FY2018　実績 ジッセキ						売上高
対前年比 ウリアゲ タカ		営業利益
対前年比 エイギョウ リエキ

				売上高		営業利益		営業利益率 リツ		売上高		営業利益		営業利益率 リツ

		 ビジネス
 ソリューション事業 ジギョウ		4,774		1,170		24.5%		4,482		874		19.5%		＋6.5%		＋33.8%

		 人材
 ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		12,400		1,179		9.5%		10,382		1,004		9.7%		＋19.4%		＋17.4%

		 調 整 額 チョウ ヒトシ ガク		△ 108		△ 1,089		-		△ 68		△ 895		-		-		-

		 合     計		17,066		1,260		7.4%		14,797		983		6.6%		＋15.3%		＋28.1%
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4. 配当方針
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配当計画

2.00 2.00
3.60

5.00 
7.00 

3.00 

FY2015
［第16期］

FY2016
［第17期］

FY2017
［第18期］

FY2018
［第19期］

FY2019
［第20期］

中間配当 期末配当 記念配当

中長期的な企業価値の向上と継続的・安定的な配当の両立を目指す
連結での株主資本配当率（DOE）５％を目安として配当を実施

■ 創立20周年の記念配当を実施。20期配当は倍増の10円を計画
2019年11月期 配当

配 当 方 針

単位：円

（計画）

10.00

→配当方針については、株主還元の強化に向けて見直し中
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主要株主（2019年5月末時点）

順位 株　主　名 所有株数 持株比率

1 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 2,817,700 17.8%

2 浦上 壮平（当社役員） 2,486,800 15.7%

3 NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE IEDU UCITS CLIENTS
NON LENDING 15 PCT TREATY ACCOUNT 1,125,800 7.1%

4 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口9） 798,800 5.1%

5 佐藤　英朗（当社役員） 567,600 3.6%

6 赤浦　徹（当社役員） 545,600 3.5%

7 資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口） 536,400 3.4%

8 エスプール従業員持株会 411,100 2.6%

9 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 393,200 2.5%

10 竹原 相光 378,600 2.4%

■ 機関投資家比率53.3％（前回45.7％）、株主数1,991名（前回2,698名）
機関投資家比率の上昇に合わせ、株主数が大きく減少 ※前回は2018年11月末時点


主要株主

		順位 ジュンイ		株　主　名 カブ シュ メイ		所有株数 ショユウ カブスウ		持株比率 モチカブ ヒリツ

		1		日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） ニホン シンタク ギンコウ カブシキガイシャ シンタク クチ		2,817,700		17.8%

		2		浦上 壮平（当社役員） ウラガミ ソウヘイ トウシャ ヤクイン		2,486,800		15.7%

		3		NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE IEDU UCITS CLIENTS NON LENDING 15 PCT TREATY ACCOUNT		1,125,800		7.1%

		4		日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口9） ニホン シンタク ギンコウ カブシキガイシャ シンタク グチ		798,800		5.1%

		5		佐藤　英朗（当社役員） サトウ ヒデ ロウ トウシャ ヤクイン		567,600		3.6%

		6		赤浦　徹（当社役員） アカ ウラ トオル トウシャ ヤクイン		545,600		3.5%

		7		資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口） シサン カンリ シンタク ギンコウ カブシキガイシャ ショウケン トウシ シンタク グチ		536,400		3.4%

		8		エスプール従業員持株会 ジュウギョウイン モ カブ カイ		411,100		2.6%

		9		日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）		393,200		2.5%

		10		竹原 相光		378,600		2.4%
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［参考資料］会社概要

会 社 名 ｜ 株式会社エスプール（S-Pool, Inc.）

本社所在地 ｜ 東京都千代田区外神田1-18-13 秋葉原ダイビル6F

設 立 ｜ 1999年12月1日

資 本 金 ｜ 3億7,220万円（2019年5月末現在）

代 表 ｜ 代表取締役会長兼社長 浦上 壮平

役 員 ｜ 取締役 佐藤 英朗（公認会計士）
｜ 取締役 荒井 直
｜ 社外取締役 赤浦 徹
｜ 社外取締役 宮沢 奈央（弁護士）
｜ 社外取締役 仲井 一彦（公認会計士）

社名の由来 ｜ Solution ・ System ・ Staff ・ Social ・ Shareを “ POOL ”する

上 場 ｜ 東証二部（証券コード：2471）

従 業 員 数 ｜ 連結：672名（2019年5月末現在）

拠 点 数 ｜ 39ヶ所（2019年5月末現在）
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［参考資料］グループ会社一覧

■エスプール本体で新規事業開発を行い、将来的には子会社として分社化へ

㈱エスプールヒューマンソリューションズ

㈱エスプールプラス

［事業持株会社＆新規事業開発］

［人材派遣・アウトソーシングサービス］

［障がい者雇用支援サービス］
グ
ル
ー
プ
会
社

親
会
社

㈱エスプールロジスティクス
［ロジスティクスアウトソーシングサービス］

㈱エスプールセールスサポート
［セールスサポートサービス］

㈱エスプール

東京都新宿区西新宿1-25-1 新宿センタービル 36F

東京都千代田区外神田1-18-13 秋葉原ダイビル 6F

東京都千代田区外神田1-18-13 秋葉原ダイビル 6F

東京都千代田区外神田1-18-13 秋葉原ダイビル 6F

東京都千代田区外神田1-18-13 秋葉原ダイビル 6F
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事業セグメント

ビジネスソリューション事業（30％） 人材ソリューション事業（70％）

・ 人材派遣/紹介サービス
販売、営業スタッフ（スマートフォン/家電など）
オフィスワークスタッフ（コールセンター/事務）
介護・看護・保育スタッフ

■新規事業
・プロフェショナル人材バンク（顧問派遣サービス）
・採用支援サービス 「OMUSUBI」

■障がい者雇用支援サービス
・ 障がい者専用の企業向け貸し農園の運営
・ 就職支援サービス（障がい者の教育・紹介）

■ロジスティクスアウトソーシング
・ EC通販の発送代行、越境ECサービス
・ 物流センターの運営代行サービス

■セールスサポートサービス
・ 販売促進支援、マーチャンダイジング業務
・ 運営サポート（キャンペーン、プロモーション、試験運営）

■人材アウトソーシングサービス

※ 「％」は、前期の売上比率

■ 主要２サービスで連結売上の86％を占める
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［参考資料］グループネットワーク

人材アウトソーシングサービス

ロジスティクスアウトソーシングサービス

障がい者雇用支援サービス

セールスサポートサービス

札幌大通、札幌北口、仙台、新宿本社
新宿三丁目、新宿南口、池袋、横浜、横浜西口
名古屋、大阪梅田、大阪駅前、博多駅前、天神
那覇、北見募集受付センター

［グループ本社］秋葉原
［採用支援サービス コールセンター］

北見、小松島、日南、西都

秋葉原、大阪

［本部］秋葉原
［物流センター］品川、つくば

［本部］秋葉原
［わーくはぴねす農園］
【埼玉】 さいたま（岩槻）
【千葉】 千葉（若葉①②、花見川）、松戸

船橋①②、柏①②、市原①②、茂原①②
【愛知】 春日井、豊明、みよし
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株式会社エスプール

【問い合わせ窓口】 社長室IR担当 TEL 03-6859-5599
E-mail kouhou@spool.co.jp

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日において、当社が入手可能な
情報により策定したものであり、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があり、将来の
計画数値や施策の実現を確約したり、保証したりするものではありません。
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